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Förord – Regionen kan bättre 
Vår gemensamma välfärdsmodell är till stor del det som gör Sverige fantastiskt. När välfärden 

fungerar och omfattar alla vågar vi mer; byta jobb, starta företag, bilda familj och skaffa barn, 

flytta eller börja studera. Det tjänar vi alla på. När välfärden omfattar alla kan den enskilda 

människans frihet växa. Då kan alla få chansen att förverkliga sina livsdrömmar. Detta är grunden 

för socialdemokratisk politik. Därför prioriterar vi investeringar i det gemensamma. Det börjar 

med våra barn, genom utbildning, med tillgång till välfärd hela livet. För oss socialdemokrater 

innebär det att prioritera klimatet, infrastruktur och bostäder framför fler skattesänkningar. 

Sverige ska vara ett modernt innovativt välfärdsland som bygger på sammanhållning. Genom att 

ställa krav på varandra och hjälpas åt så utvecklar vi vår gemensamma samhällsmodell. Vi är alla 

med och bidrar där alla har ett ansvar och allas insatser behövs. Vi tar kampen för demokratin 

och för människovärdet. 

Regionen behöver en socialdemokratisk ledning 

Efter 8 år med en moderatledd ledning i regionen, bestående av M, C, L, KD och MP, så ser vi 

resultatet i form av en underfinansierad sjukvård vilket har lett till oerhört långa köer, dålig 

arbetsmiljö och personalbrist. Det måste bli ett slut på detta. Sjukhusen måste få långsiktiga och 

hållbara ekonomiska förutsättningar för att vända den negativa spiralen. Därför behövs en ny 

socialdemokratisk ledning av regionen. 

Vi ska ha en köfri vård! 

Att få bukt på den försämrade tillgängligheten, överbeläggningarna, de långa väntetiderna på 

akuterna och alla oacceptabla köer till vården är för oss socialdemokrater den viktigaste frågan för 

att nå en jämlik vård.  

Vi gör det genom att ge vård efter behov – inte plånbok. Den som är i störst behov av att träffa 

en läkare, få en operation eller en behandling ska gå först, inte den som har råd att betala för en 

dyr vårdförsäkring. Dessa ”gräddfiler” blir allt vanligare idag och det krävs ett kraftfullt politiskt 

svar för att vända den utvecklingen. Vårt svar är att behov – inte marknad – ska styra den 

svenska vården. 

Vi ska ta tillbaka den demokratiska kontrollen över vår välfärd!  

En stark välfärd är vårt bästa verktyg för ökad trygghet och jämlikhet. Välfärden ger lika bra 

förskola och skola åt alla barn oavsett hur föräldrarnas ekonomi ser ut. Välfärden ger sjukvård 

efter behov – inte efter plånbok. Välfärden ger samma trygga äldreomsorg till byggnadsarbetaren 

som till direktören. Välfärden är grunden för ett starkt och tryggt samhälle. 

Vårdens pengar ska användas till att skapa kvalitativ vård för alla. Vi ska utveckla vår egen 

sjukvård och komma bort från dyrköpta marknadslösningar. Vi ska stärka vår egen organisation 

och inte belasta såväl patienter som verksamhet och ekonomi genom inhyrd personal. 

Hälso- och sjukvården ska bygga på principen om en sammanhållen vård som utgår ifrån 

patienternas behov – inte marknadens. Därför ska vården samordnas, inte styckas sönder i 

konkurrerande delar. Resurserna ska användas till det de är avsedda för. Alternativa driftsformer 

ska aldrig utgöra ett förstahandsval utan förekomma om det tillför särskilt mervärde, eller för att 

möta tillfälliga behov. 
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Därför behövs en rad åtgärder för att motverka kommersialisering och marknadsstyrning av 

vården. Det är en viktig jämlikhetsfråga att privata vårdgivare inte ska kunna teckna avtal med 

både regioner och försäkringsbolag, eftersom det styr om vårdens kapacitet utifrån 

betalningsförmåga.  

Förr eller senare kommer nästan alla av oss, eller någon vi håller kär, bli sjuk, skada sig eller helt 

enkelt bli skör. Då ska man kunna vara trygg med att vården finns där.  

Den svenska välfärden bärs upp av medarbetarna, de ska ha fler kollegor, rätt utbildning och 

bättre arbetsmiljö. Vi ska anställa fler inom vården, förbättra deras arbetsvillkor och se till så att 

deras kunskap och kraft tas till vara fullt ut. Vi ska se till så att alla vårdens aktörer jobbar 

tillsammans för att alla ska få hjälp så snabbt som möjligt. 

Den globala pandemins utbrott 2020 har fördjupat flera tidigare brister i samhället. Arbetsvillkor 

och ställning på arbetsmarknaden, liksom underliggande hälsa och familjesituation, gör att vi 

påverkas mycket olika. Revorna i välfärden – och därmed tryggheten - har blivit tydligare 

samtidigt som klyftorna har ökat. Under alla dessa prövningar visade det sig tydligare än någonsin 

att när vi har arbetat tillsammans gör vi störst skillnad. Den svenska modellens grundläggande 

styrkor är så stora att de också kan utgöra lösningen på de problem vi står inför. 

Vi ska med lärdom och erfarenheter från pandemin blicka framåt och förbereda regionen för att 

se till att det som inte fungerade inte händer igen. Det gäller också att dra nytta och lärdom av det 

som trots allt fungerade och ibland även har inneburit en positiv utveckling, till exempel inom 

användandet av digitala vårdformer. 

Tillitsstyrningen måste öka och byråkratin måste minska 

Att leda och styra en komplex organisation förutsätter att ledningen och medarbetarna vet vad 

uppgiften är och åt vilket håll de ska sträva. Styrsystem i enlighet med New Public Management 

(NPM) teorier som idag präglar regionen har resulterat i att den administrativa sidan fortsätter att 

växa utan stopp, med nya uppdrag som fylls med nya tjänster som kräver ny uppföljning. Vi ser i 

dagsläget en övergång från ”New public management” till ”Tillitsstyrning” på många områden i 

samhället och vi ser att det även är vägen framåt för styrning av Västra Götalandsregionen. 

Utvecklingen hänger ihop med marknadiseringen av den svenska välfärden. Den har skapat en 

situation där kontrollen över välfärden har flyttats från politiker till byråkrater. Marknadssystemet 

innebär att det är svårt för regionens folkvalda att kunna ansvara för den samlade styrningen och 

ledningen av den regionala välfärdssektorn. Det är dags att ta tillbaka den demokratiska 

kontrollen över välfärden. Ett steg i detta är den nya politiska organisationen som fattats beslut 

om som ska leda oss bort från NPM till mer av tillitsstyrning och mindre byråkrati. 

Fokus i samtliga verksamheter ska vara att skapa värde för invånarna i Västra Götaland.  
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Aktiv arbetsmarknad- alla som kan arbeta, ska arbeta  

En stark välfärd vilar på att alla som kan arbeta, ska arbeta. Rätten till arbete och utveckling är en 

grundläggande förutsättning för jämlik hälsa. Det kräver en aktiv arbets-, marknads-, utbildnings-, 

och matchningspolitik. Det kräver också att arbetsmiljön är god, jämställdheten är en bärande 

princip och att diskriminering i alla former möts med kraftfulla åtgärder. Facklig-politisk 

samverkan är en förutsättning för fortsatt goda villkor på arbetsplatserna. Rätten till arbete 

förutsätter också ett framgångsrikt, framtidsinriktat och hållbart näringsliv som ligger i framkant. 

Därför ska samarbetet med näringslivet skapa möjligheter till fler jobb och nya innovativa 

produkter och tjänster. Digitaliseringens potential, men även konsekvenser, för befintliga och nya 

sektorer ska beaktas, och mötas med aktiva insatser. 

Utvecklingen inom den gröna sektorn ger nya arbetstillfällen och är vår möjlighet att rädda jorden 

åt kommande generationer. 

För oss socialdemokrater innebär en jämlik hälsa att säkerställa rätten till utbildning och livslångt 

lärande. Det är en demokratisk rättighet att få kunskap och vara involverad i samhällets 

funktioner. Det skapar trygga medborgare, och är ett bra sätt att motarbeta krafter som vill dela 

upp samhället i vi-och-dom. Därför ska rätten till utbildning och livslångt lärande garanteras 

genom resan livet, även under arbetslivet.  

Kultur – en demokratisk rättighet 

Livet består inte bara av arbete. Alla ska ha rätt till meningsfullt kulturliv. Kulturaktiviteter när vi 

tar tillvara våra kreativa förmågor utgör kittet i vårt samhälle. Genom kulturlivet uttrycker vi vår 

längtan efter samhörighet, vår kritik mot orättvisor och vår glädje över livets alla glädjefyllda 

stunder. Kulturen skapas vid varje tid av de individer som befolkar ett land. Därför är kultur en 

mötesplats för olika uttrycksformer och berikar hela samhället. Alla, inte bara några, ska få 

möjlighet att delta i samhälls- och kulturlivet. Särskilt barn och unga ska ges möjlighet att utveckla 

sin kreativa och konstnärliga förmåga. 
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Nu blickar vi framåt 

I skrivande stund har vi en orolig tid i Europa med kriget i Ukraina, det går i dagsläget inte att 

överblicka vilka effekter detta kommer att ge för regionen. I en föränderlig tid blir det allt svårare 

att planera för framtiden men det vi vet är att ett starkt samhälle och solidaritet människor i 

mellan är lösningen. 

Under pandemin har vårt land och vår region utsatts för otroliga prövningar men också visat på 

en fantastisk styrka. Personal i vård och omsorg har gjort enorma insatser, och befolkningen har 

visat på prov på uthållighet och solidaritet. Nu när vi snart är igenom pandemin ska Sverige och 

Västra Götaland framåt. 

Pandemin har visat vikten av en stark välfärd. Välfärden ska sättas först. Du som arbetar i 

välfärden ska ha bättre villkor och välfärden ska finnas där för dig vem du än är, var du än är. En 

stark välfärd bygger hela samhället starkare och ger trygghet för dig genom hela livet. Vid födseln 

och i skolan. När du blir äldre eller när du blir sjuk. 

Att sätta välfärden först är dock inte självklart för alla. Vi ser många exempel på högerns 

ideologiska privatiseringar och nedskärningar. Vi ska stoppa den utvecklingen och ta tillbaka den 

demokratiska kontrollen över välfärden, därför ska vi säkerställa att vårdaktörer lever upp till 

grundläggande krav och stärka kontrollen av redan upphandlade aktörer. 

Vår gemensamma välfärdsmodell är en del av det som gör Sverige fantastiskt. Genom att ställa 

krav på varandra och hjälpas åt så utvecklar vi vår gemensamma samhällsmodell. När välfärden 

fungerar och omfattar alla vågar vi mer; byta jobb, starta företag, bilda familj och skaffa barn, 

flytta eller börja studera. Det tjänar vi alla på. 

När välfärden omfattar alla kan den enskilda människans frihet växa. Då kan alla få chansen att 

förverkliga sina livsdrömmar. Detta är grunden för socialdemokratisk politik. Därför prioriterar vi 

investeringar i det gemensamma i utbildning, välfärd, infrastruktur och bostäder. 

Sverige kan uträtta stordåd också i framtiden – om vi håller ihop. Om vi säger nej till sänkta 

skatter som går ut över sjukvård och skola. Och nej till höjda hyror, större klyftor och fortsatt 

vinstjakt i välfärden. Vi vill fortsätta utveckla den svenska modellen, inte avveckla den. 

Detta regionpolitiska program utgör vårt ideologiska ramverk för kommande mandatperiod 

och innehåller konkreta politiska förslag inom respektive politikområde. Så här vill vi utveckla 

Västra götalandsregionen. 
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Rätten till jämlik och jämställd hälso- och sjukvård  
I dagens Sverige ser vi stora skillnader i hälsa hos befolkningen. Barn som växer upp med 

föräldrar med kortare utbildning får ofta sämre hälsa senare i livet jämfört med de barn som 

växer upp i familjer med längre utbildning. Hälsa är i dag ojämlikt fördelat i befolkningen och är 

tydligt kopplat till klasstillhörighet. Det finns stora och medicinskt omotiverade skillnader i hälso- 

och sjukvården mellan kvinnor och män gällande tillgång till vård och behandling. Vården ska 

vara jämlik och jämställd. Det är oacceptabelt att hälsa ska vara en klassfråga, och därför behövs 

reformer för att motverka denna negativa utveckling. Det är oacceptabelt att köer och 

väntetiderna till att få vård växer. Tillgängligheten ska öka och väntetiderna minska. Hälso- och 

sjukvården ska ha tillräckligt med resurser samt långsiktiga förutsättningar för att klara sitt 

uppdrag. Regionen ska ta en aktiv roll i att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

För en god hälsa krävs hälsofrämjande arbetssätt och samverkan på alla nivåer inom hälso- och 

sjukvården. Det ska inte spela någon roll vilken bakgrund man har för att kunna få en god livs-

kvalitet. En jämlik hälso- och sjukvård innebär att vården tillhandahålls och fördelas på lika 

villkor för alla. Det är den som har störst vårdbehov som ska ges företräde till vården och inte 

den som kan köpa sig före med privat sjukförsäkring. Under mandatperioden ska vi följa upp vår 

verksamhet för att säkerställa att det är behovet som styr vem som får vård först.  

Vi ska satsa på förebyggande hälso- och sjukvård för minskad ohälsa. Det här innebär att 

behovet av mer omfattande insatser och åtgärder i senare skede minskar. Därför ska minst 0,5 % 

av hälso- och sjukvårdsbudgeten avsättas till hälsofrämjande och förebyggande insatser i 

regionen. 

Hälso- och sjukvården står inför omfattande utmaningar, bland annat kräver en åldrande 

befolkning och att fler personer lever med långvarig sjukdom nya arbetssätt. Det här kräver 

långsiktiga, både verksamhetsmässiga och finansiella lösningar i bred politisk enighet. För att 

garantera ett gott, jämlikt och jämställt arbete i hela regionen ska omställningsarbetet inom hälso- 

och sjukvården fullföljas. Vi vet att det finns en bred politisk enighet i den frågan. Omställningen 

går ut på att effektivisera för att klara framtida utmaningar. Vi ska bygga ut den nära vården, men 

också att koncentrera vissa specialiteter för att garantera en hög kvalitet. Vården ska utveckla 

bättre digitala stödsystem för personalen, samt digitala vårdtjänster. För att utveckla och förbättra 

hälso- och sjukvården i Västra Götalandsregionen behövs därtill ett systematiskt arbete med lokal 

verksamhetsutveckling och ständiga förbättringar inom varje verksamhet för att förbättra 

produktivitet, effektivitet och arbetsmiljö. Det pågående arbetet med den regionala 

barnuppdraget blir en viktig del för att ta fram en regional utvecklingsplan för barn och ungas 

hälso- och sjukvård. 

För att uppnå en god hälsa ska de bakomliggande faktorerna som orsakar sjukdom minska. Inom 

ett antal geografiska områden mår invånarna betydligt sämre och har lägre förväntad livslängd 

jämfört med genomsnittet för Västra Götalandsregionen. Vi vill värna en jämlik, jämställd och 

nära vård i hela regionen, som är grundläggande förutsättningar för att sluta de påverkbara 

hälsoklyftorna. Jämlik hälso- och sjukvård ska innebära att både stad och landsbygd ska kunna 

tillhandahålla en god och kvalitativ vård för invånarna. Där ska vi aktivt jobba med finansiering, 

samt stimulera att rätt kompetens finns i hela Västra Götalandsregionen. För att nå en jämlik 

hälsa krävs riktade reformer och ett brett samarbete i samhället. Det innebär att olika individer 

och grupper ska få de insatser som behövs utifrån sina förutsättningar. Det behövs en regional 

jämlikhetskommission som kan kraftsamla och föreslå åtgärder för att minska hälsoklyftan och 

öka jämlikheten i hela regionen. 
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Under de senaste decennierna har den psykiska hälsan försämrats avsevärt hos både barn, 

ungdomar, och äldre. Psykisk ohälsa bland barn och unga är ett allvarligt folkhälsoproblem, 

samtidigt som kötiden till barn- och ungdomspsykiatrin i Västra Götalandsregionen är längst i 

hela landet. Det ska vara en köfri vård för barn och unga med psykisk ohälsa genom arbetet ”en 

väg in”. Vi ser även att det finns ett glapp för våra unga vuxna, upp till 30 år, som har ett mer 

omfattande vårdbehov än vad som kan erbjudas på ungdomsmottagningarna och vårdcentraler. 

Vi vill därför sluta detta gap genom att etablera fler mottagningar för unga vuxna i Västra 

Götalandsregionen. Mottagningarna ska vara jämnt fördelade inom regionen för att unga vuxna 

ska få en mer jämlik vård. Det är också viktigt att ungdomsmottagningarna har öppettider som 

gör att de upplevs tillgängliga och enkla att nå. Genom att etablera fler familjecentraler kan vi 

samordna insatser inom hälsa samt ge socialt stöd för både barn och vuxna. Vi vill dessutom att 

folktandvården medverkar vid familjecentralerna. För att prioritera området ska det utredas ifall 

psykiatrin ska vara en egen förvaltning.  

Det finns ett tydligt samband mellan psykisk ohälsa och suicid. Många som avslutar sitt liv har 

haft någon form av psykisk ohälsa. Det är viktigt att Västra Götalandsregionen bedriver 

suicidpreventiva åtgärder för att kunna minska antalet suicid och suicidförsök. 

För att få ett hälsosamt åldrande behövs social gemenskap, meningsfulla aktiviteter och goda 

levnadsvanor. Det är viktigt att uppmärksamma och behandla psykisk ohälsa hos äldre. Vi vill 

därför utveckla metoder för att snabbare uppmärksamma psykisk ohälsa hos äldre och utveckla 

samarbeten mellan olika instanser. 

Idag vet vi att det finns ett samband mellan fullföljda studier och ett framtida gott och hälsosamt 

liv. Västra Götalandsregionen ska aktivt arbeta tillsammans med kommunerna och andra 

samhällsaktörer för att hitta gemensamma prioriteringar som stärker invånarnas hälsa, och 

därmed bidrar till den sociala hållbarheten. Det här är ett viktigt arbete för att inte riskera att 

invånarna slussas runt mellan olika instanser och huvudmän. 

Beroendevården ska utvecklas och möta behovet som finns i regionen. Människor som lider 

av beroendeproblematik ska fångas upp med tidiga insatser och på så sätt rädda liv.  

Det finns strukturella könsskillnader som till exempel gäller kvinnors och mäns upplevda 

hälsa. Flera sjukdomar som kvinnor drabbas av i större utsträckning tenderar att vara lägre 

prioriterade inom hälso- och sjukvården. Insatser för kvinnors hälsa ska öka. Rätten till en säker 

förlossning ska vara en självklarhet. Kvinnor ska aldrig behöva oroa sig över att inte få säker vård 

under graviditet, förlossning och eftervård. Det ska finnas förlossningsplats när man ska föda och 

personalen ska ha goda förutsättningar för att göra sitt jobb. Den som drabbats av en 

förlossningsskada ska få rätt vård men målet måste vara en nollvision mot förlossningsskador. 

Idag ser vi en högre dödlighet i cancer i grupper med socioekonomisk utsatthet. Screening ger 

tidig upptäckt av cancer och möjligheten att rädda liv. Insatser ska göras så att screeningen blir 

mer jämlik. 

Pandemin har avslöjat att det finns brister inom hälso- och sjukvård för äldre som ska 

förbättras. Vården för äldre har blivit eftersatt i och med pandemin. Det kan till exempel vara att 

besöken har ställts in av vårdinrättningarna eller att invånaren själv har ställt in på grund av 

rädslan för pandemin. Sjukvården för äldre ska utvecklas genom att öka den geriatriska 

kompetensen, samt genom att säkra geriatriska vårdplatser. Det behövs bättre samverkan mellan 

olika aktörer, samt förbättrad samordning av vård för äldre, så att de upplever att de får en 

sömlös vård. 
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För oss socialdemokrater är det viktigt med en jämlik tandhälsa. Munhälsan i regionen är 

generellt god, men socioekonomiskt ojämlik. Vi vill lägga särskilt fokus på att minska 

ojämlikheten i tandhälsa hos barn, ungdomar, personer med funktionsnedsättning samt äldre. Vi 

vill att folktandvården får ett utökat uppdrag att arbeta hälsofrämjande och förebyggande. För att 

få en bättre munhälsa för dem med stort behov av tandvårdsinsatser vill vi se en utökad 

samverkan mellan folktandvården och kommunerna för att tidigt sätta in rätt åtgärder.  
Västra Götalandsregionen ska bli bättre på att arbeta utifrån ett barn- och barnrättsperspektiv. Vi 

vill därför att barn- och barnrättsperspektivet ska belysas i alla politiska beslut, exempelvis genom 

barnkonsekvensanalyser. 

Våra prioriteringar: 

• Inför en regional jämlikhetskommission som kan kraftsamla och föreslå åtgärder för att 
minska hälsoklyftan och öka jämlikheten i hela regionen. 

• Köfri vård för barn och unga med psykisk ohälsa 

• Öronmärk minst 0,5 % av hälso- och sjukvårdens budget till hälsofrämjande och 
förebyggande insatser 

• Minst en familjecentral i varje kommun 

• Fler mottagningar för unga vuxna med psykisk ohälsa 

• Öka den geriatriska kompetensen inom såväl primärvård som sjukhusvård genom att 
personalen ges kompetenshöjande insatser, samt inrätta fler geriatriska sjukvårdsplatser  

• Rätten till vård efter övergrepp och trauma 

Inför en regional jämlikhetskommission  
Vi vill värna en jämlik, jämställd och nära vård i hela regionen. Det är grundläggande 

förutsättningar för att sluta gapet på de påverkbara hälsoklyftorna. Jämlik hälso- och sjukvård ska 

innebära att både stad och landsbygd ska kunna tillhandahålla en god och kvalitativ vård för 

invånarna. Där ska vi aktivt jobba med finansiering, samt stimulera att rätt kompetens finns i hela 

Västra Götalandsregionen. För att nå en jämlik hälsa krävs riktade reformer och ett brett 

samarbete i samhället. Det innebär att olika individer och grupper ska få de insatser som behövs 

utifrån sina förutsättningar. Det rör sig bland annat om att kompensera för kunskaps-, språk- och 

kulturskillnader. Det behövs en regional jämlikhetskommission som kan kraftsamla och föreslå 

åtgärder för att minska hälsoklyftan och öka jämlikheten i hela regionen. 

Köfri vård för barn och unga med psykisk ohälsa 
Kötiden till barn- och ungdomspsykiatrin i Västra Götalandsregionen är längst i hela landet. Det 

är viktigt att barn- och ungdomspsykiatrin får tillräckligt med resurser för att rekrytera personal 

med rätt kompetens för att öka tillgängligheten och korta köerna. Det är viktigt att första linjen 

fungerar på vårdcentralerna för att ge hjälp till dem som har mindre allvarliga problematik. 

Kontaktcenter ”En väg in” är ett viktigt arbete för att patienterna snabbt ska få hjälp. 

Målsättningen är att det ska vara en köfri vård för barn och unga med psykisk ohälsa 
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Minst 0,5 % till hälsofrämjande och förebyggande insatser 
Det är viktigt att satsa på förebyggande hälso- och sjukvård för att minska ohälsa. Vi vill satsa på 

fler insatser för att minska ojämlikheten i hälso- och sjukvården. Med fler förebyggande insatser 

kan vi upptäcka sjukdomar i ett tidigare skede, vilket kan rädda liv och innebär en 

samhällsekonomisk vinst. Mer förebyggande verksamhet ska leda till att fler ska ha bättre hälsa. 

Det här arbetet ska ske brett inom hela hälso- och sjukvården, några exempel är diabetesvården, 

strokevården, familjecentraler, psykiatrin. Utöver det vill vi att folktandvården får ett utökat 

uppdrag att arbeta hälsofrämjande och förebyggande. Bland annat ska det erbjudas avgiftsfria 

tandvårdsbesök till äldre med störst behov genom uppsökande verksamhet mellan 

Folktandvården, primärvården och kommunerna. 

Minst en familjecentral i varje kommun  

Genom att etablera fler familjecentraler kan vi samordna insatser inom hälsa samt ge socialt stöd 

för både barn och vuxna. Vi vill dessutom att folktandvården medverkar vid familjecentralerna. 

Familjecentraler kan samordna insatser inom hälsa samt ge socialt stöd för både barn och vuxna. 

Vi vill dessutom att folktandvården medverkar vid familjecentralerna. 

Fler mottagningar för unga vuxna med psykisk ohälsa 
Under de senaste decennierna har den psykiska hälsan försämrats avsevärt hos både barn, 

ungdomar, och äldre. Tidiga insatser är avgörande för att främja barns hälsa, trygghet och 

utveckling. Vi ser även att det finns ett glapp för våra unga vuxna, upp till 30 år, som har ett mer 

omfattande vårdbehov än vad som kan erbjudas på ungdomsmottagningarna och vårdcentraler. 

Vi vill därför sluta detta gap genom att etablera fler mottagningar för unga vuxna i Västra 

Götalandsregionen. Det är också viktigt att ungdomsmottagningarna har öppettider som gör att 

de upplevs tillgängliga och enkla att nå.  

Öka den geriatriska kompetensen  

Det är viktigt att utveckla äldres vård genom att införa fler mobila team, vilket innebär att sköra 

äldre kan få vård i hemmet. På så sätt kan vården för äldre blir säkrare och tryggare och 

överbrygga luckan som kan uppstå i vårdkedjan. Samtidigt ska det medicinska stödet öka inom 

äldreomsorgen. Det är viktigt att primärvården får mer resurser för att kunna utöka läkarinsatser, 

samt annan personal med geriatrisk kompetens inom äldreomsorgen. Äldres hälso- och sjukvård 

innebär oftast invecklade vårdbedömningar och åtgärder. Det krävs att personalen har kompetens 

inom geriatrik för att kunna ge äldre en god och jämlik vård. Därför ska den geriatriska 

kompetensen bli bättre i Västra Götalandsregionen. Dels genom kompetenshöjande insatser för 

specialistläkare inom området, dels för sjuksköterskorna i vård av äldre. Samtidigt ska geriatriska 

vårdplatser säkras upp. Det behövs bättre samverkan mellan olika aktörer, samt förbättrad 

samordning av vård för äldre, så att de upplever att de får en sömlös vård. 

Rätten till vård efter övergrepp och trauma 
Vi vill inrätta en särskild samtalsenhet i Västra Götalandsregionen dit utsatta personer kan ringa 

för att söka stöd och få samtalsterapi efter övergrepp. 

Forskning visar att kvinnor oftast reagerar på sexuellt trauma långt efter de utsatts, vilket också är 

en av orsakerna till att få händelser polisanmäls. Det är också tydligt att kvinnor som 

polisanmäler inte får juridisk upprättelse idag, men målet är att fler ska få det. 
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Idag hamnar ansvaret på ideellt drivna kvinno-, ungdoms- och tjej-jourer samt brottsofferjouren. 

Det finns via dessa jourer chattar och samtalsstöd via videosamtal. Dessa gör ett ovärderligt 

arbete men vi i regionen har ett ansvar att erbjuda vård efter behov, därför behövs en 

specialinrättad samtalsenhet som fokuserar på att hjälpa unga tjejer och kvinnor med psykiskt och 

fysiskt trauma. 

Denna kompletterande verksamhet har möjlighet att fånga upp de som inte vågar kontakta 

polisen, att avstigmatisera att ta hjälp för upplevelser som man misstänker kan vara brottsliga 

men som eventuellt inte är det, eller fortfarande behöver bearbetas. 

Specialutbildad personal med satsning på marknadsföring för journummer kommer hjälpa 

oerhört många i regionen. VKV och Utväg har tagit arbetet för att stoppa mäns våld mot kvinnor 

långt, men vi kan ta det längre.  
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En tillgänglig och högkvalitativ vård 
Tillgängligheten till hälso- och sjukvården ska förbättras. Vården ska nås enkelt och snabbt. 

Vårdgarantin ska hållas. Den vård som erbjuds ska vara jämlik, kunskapsbaserad, effektiv, 

patientfokuserad, hålla hög kvalitet samt god säkerhet. Som patient ska du kunna känna dig trygg 

med att du får den vård du behöver. Vi vill därför säkerställa att all vård – såväl diagnostik, 

behandling som rehabilitering – ges utan onödig väntan. 

Köer som uppstår på akutmottagningarna beror till stor del på brist på tillgång till vårdplatser. 

När du blir sjuk ska det finnas vård att få, och om det är akut sjukhusvård som krävs är det en 

förutsättning att det finns tillräckligt med vårdplatser. Vi vill aktivt arbeta för att minimera 

överbeläggningar och placering av patienter på andra avdelningar. Regionen ska införa fler s.k. 

”nurse practitioners”, vilket innebär avancerade specialistsjuksköterskor för att avlasta på akuten, 

samt öka tillgängligheten inom primärvården. 

För att sjukhusen ska kunna ge en god och kvalitativ vård till invånarna krävs att 

ersättningssystemen tar hänsyn till befolkningens storlek och struktur. Det krävs även en 

tillräcklig grundfinansiering för att kunna klara av målen med vårdgarantin. 

Regionen måste ta tillbaka den demokratiska kontrollen över hälso- och sjukvården genom bättre 

uppföljningssystem för att säkerställa att en god och jämlik vård ges till invånarna inom offentlig 

och privat vård. 

Olika öppna vårdformer ska erbjudas i större utsträckning och vårdcentralen ska vara 

invånarnas naturliga förstahandsval, och vid behov guida till rätt vårdinstans. Bättre samverkan 

mellan primärvård, kommun och sjukhus innebär snabbare och tryggare vård för patienten. För 

att öka tillgängligheten i vården krävs en utveckling av digitala vårdtjänster. Kostnaden för 

nätläkarna ökar för regionen eftersom riskkapitalister har fri dragningsrätt på offentliga medel. 

Risken blir att de som behöver vård minst får ökad tillgänglighet medan regionen får minskade 

resurser för att omhänderta patienter med störst behov. Digitaliseringens möjligheter ska 

användas för att ge invånarna en effektiv, trygg och säker vård, där behovet styr. Digitala 

vårdformer där patienten kan möta vården på distans, exempelvis via videosamtal, ska utvecklas. 

Det ska användas som ett komplement till övrig hälso- och sjukvård. Digitaliseringsarbetet ökar 

dessutom möjligheterna att minska den administrativa bördan och underlättar effektivisering av 

rutiner och processer.  

Vårdguiden 1177 ska vara en självklar väg in till rätt vårdnivå. Vi vill fortsätta utveckla och öka 

tillgängligheten till 1177. 

En välfungerande ambulanssjukvård är en förutsättning för en god och tillgänglig akutsjukvård. 

Målet är att alla prio 1 (Akut livshotande symptom eller olycksfall) ska kunna nås inom 20 

minuter i alla delar av regionen. 
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Det är viktigt med en stark första linjens vård. Den vård som invånarna behöver ofta ska finnas 

nära och stå för en kontinuitet i vårdkedjan. Det är viktigt att erbjuda en fast vårdkontakt. 

Vårdcentralerna ska i samverkan med en utbyggd hemsjukvård kunna erbjuda en god 

tillgänglighet dygnet runt. De mest sjuka och utsatta grupperna i samhället ska prioriteras och ges 

ett särskilt anpassat omhändertagande. För dessa grupper är det särskilt viktigt med en 

sammanhållen vård. Många patienter som söker sig till akutmottagningarna skulle istället kunna få 

tillgång till en god vård hemma och på så sätt slippa den oro och väntan som besöket på sjukhus 

oftast innebär. Genom att etablera fler mobila team kan fler patienter få rätt vård i hemmiljö. 

Dessa ska sättas samman och utrustas utefter vilka uppdrag de står inför, med tillgång till 

läkarkompetens.  

Forskning och utveckling (FoU) är vårt främsta verktyg för att möta framtidens utmaningar. 

Här behövs både bredd och spets genom den forskning som bedrivs inom universitetssjukhuset, 

men även det forsknings- och utvecklingsarbete som bedrivs i den breda operativa verksamheten. 

Genom att öka den verksamhetsnära forskningen som bedrivs inom primärvård, tandvård och 

habilitering kan också den nära och vardagliga vården utvecklas ytterligare. 

Jämställdhetsperspektivet ska särskilt beaktas både vid valet av forskningsprojekt och inriktning. 

Våra prioriteringar: 

• Köfri vård genom att öka tillgängligheten och minska väntetiderna i hela regionen 

• Vårdcentralen ska vara lätt att nå och ha ett helhetsansvar för patienten  

Köfri vård 
De senaste åren har präglats av långa väntetider och sämre tillgänglighet inom hälso- och 

sjukvården trots en skattehöjning och ökade statsbidrag. Detta skadar förtroendet för den 

offentliga vården i Västra Götaland eftersom tillräckligt med resurser inte har kommit sjukvården 

till del, och i stället hamnat centralt i regionen. Denna utveckling ska brytas för att fullt ut möta 

befolkningens befogade förväntningar på en god, jämlik och jämställd vård i hela regionen.  

Trenden med ökat köp av privatvård och hyrpersonal ska också brytas för att skapa bättre 

kontinuitet och långsiktighet.  

För att minska överbeläggningar på sjukhusen behövs det fler vårdplatser i Västra 

Götalandsregionen. Samtidigt krävs det en bra samverkan med kommunerna för att omhänderta 

patienter som inte längre behöver sjukhusvård. Mobila team är en del av lösningen för att 

omhänderta de mest sjuka äldre. Det här kan leda till färre besök på akuten för de äldre. 

Sjukvården ska ha ökad fokus på personcentrerad och sammanhållet vårdförlopp för att 

samverkan ska fungera för patienten genom hela vårdkedjan.  

Vårdcentralen ska vara lätt att nå och ha ett helhetsansvar för patienten 
Det ska vara enkelt att kunna boka och få en tid på sin vårdcentral, både fysiskt, via telefon och 

digitalt. 

Den nära vården ska kunna stå för kontinuiteten i vårdkedjan och erbjuda en fast vårdkontakt 

och ett uppföljningsansvar av den behandling som patienten får.  
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I patientens vårdförlopp ska den nära vården som ges vid vårdcentralen ha ett helhetsansvar för 

hela vårdprocessen. Den fasta vårdkontakten ska vara dit patienten enkelt och tryggt kan vända 

sig för att få svar på sina frågor och bli guidad till rätt instans. Detta är ett viktigt led i att öka 

tillgängligheten för att säkerställa att alla människor får rätt vård efter sina behov. En del i detta är 

att fortsätta utveckla vården digitalt genom hemmonitorering. Det vill säga att patienten kan 

sköta en del uppföljning med mera i hemmet. Vi vill se över de ekonomiska ersättningssystemen 

så att dessa stödjer helhetsansvar och kontinuiteten i patientens vårdförlopp.   
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Personal – En förutsättning för välfärden  
Västra Götalandsregionen är en av landets största arbetsgivare, med sina drygt 55 000 

anställda. Det är en offentlig och skattefinansierad verksamhet och ska därför erbjuda 

arbetsplatser där relationen mellan krav, förväntningar och resurser hänger ihop och där 

medarbetare har möjlighet att påverka arbetssituationen. Så är det inte alltid i dag.  

Socialdemokraterna är ett feministiskt parti. Kvinnor och män ska ha samma makt att forma 

samhället och sina liv. För att nå ett jämställt samhälle krävs ett långsiktigt och systematiskt 

arbete. De osakliga löneskillnaderna mellan kvinnor och män ska försvinna. Jämställdhetsarbetet 

ska vara en integrerad del i ordinarie verksamhet och ett jämställdhetsperspektiv ska finnas 

överallt där beslut fattas, resurser fördelas och verksamhet genomförs. 

Vi socialdemokrater vet att välfärden bara kan bli så bra som personalens förutsättningar medger. 

Västra Götalandsregionen erbjuder många olika typer av intressanta och utvecklande arbeten. 

Många trivs med sitt jobb, men inom vissa verksamheter upplever anställda en hård 

arbetsbelastning och för tungt ansvar. En bra arbetsmiljö och hög delaktighet för alla 

medarbetare är en förutsättning för att Västra Götalandsregionens verksamheter ska vara en 

attraktiv arbetsgivare. Vidareutbildning och kontinuerlig kompetensutveckling är viktig, såväl för 

de anställda som för regionen som arbetsgivare, inte minst inom vården, där forskning och 

utveckling tagit stora kliv framåt.  I dag görs insatser i form av bland annat specialistutbildningar 

på betald arbetstid för sjuksköterskor och undersköterskor. Strukturerad yrkesintroduktion ges till 

undersköterskor och sjuksköterskor för att möjliggöra en bra start för de nyutexaminerade. Vi vill 

att detta utvidgas till fler yrkesgrupper. 

Våra prioriteringar: 

• En god arbetsmiljö och hållbara arbetsvillkor 

• Sjukvårdspersonalen ska ha konkurrenskraftiga löner   

• Rätt kompetens på rätt plats. 

• Sjukvården ska bli oberoende av hyrpersonal 

En god arbetsmiljö och hållbara arbetsvillkor 
Sjukfrånvaron och personalomsättningen är hög i delar av verksamheterna. Vi ser också att 

korttidsfrånvaron ökar.  

Höga sjukskrivningstal är tydliga signaler om att arbetsmiljö och dito villkor måste ses över. 

Sjukskrivningar kostar mycket, både i pengar och i onödigt slit för personalen, vilket inte sällan 

slutar i ännu fler sjukskrivningar och på sikt även i uppsägningar. Det är en ond spiral som ska 

brytas. 

Kompetensutveckling för anställda på alla nivåer är viktig för att åstadkomma välfungerande 

verksamheter, liksom ökat inflytande och möjligheter till uppgiftsväxling.  För att ge 

verksamheten rätt förutsättningar behövs tillitsbaserat ledarskap på alla nivåer. 

I dag erbjuds specialistutbildning inom ramen för anställning för sjuksköterskor och 

undersköterskor. Det är viktigt att den kompetens som förvärvas tas tillvara i verksamheten och 

att samma förutsättningar gäller för alla yrkeskategorier. Innan utbildning påbörjas ska det finnas 

en plan för vilka arbetsuppgifter man ska ha efter avslutad utbildning. 
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I dag är det relativt få som har ofrivillig deltid i våra verksamheter. Det är bra – alla ska ha rätt till 

heltid i Västra Götalandsregionen. Men vi ser att de ”frivilliga” deltiderna ökar; facken vittnar om 

att allt fler väljer att gå ner i arbetstid för att orka jobba, för att slippa bli sjuka av stress. Det är 

inte acceptabelt! Vi vill att regionen målmedvetet och strategiskt arbetar för att jobben utformas 

så att alla som vill arbeta heltid orkar arbeta ett helt yrkesliv. 

För att kunna rekrytera och behålla personal vill vi att regionen ska utveckla moderna 

anställningsformer där möjlighet till kombinationstjänster erbjuds. Det ska vara enkelt att kunna 

rotera mellan exempelvis förlossning och mottagning eller anestesi och ambulans. 

För sjukvården kan utglesning av tjänstgöring på helger och nätter vara en viktig väg att gå. Tid 

för återhämtning är en avgörande faktor för att förebygga arbetsrelaterad ohälsa till följd av 

stress. Större möjlighet ska därför ges för sjukhusen att anpassa arbetstiderna. Arbetstyngd och 

kvälls- och helgtjänstgöring bör dessutom prioriteras högt i löneöversynerna. Vi kommer därför 

att arbeta för en utglesning av tjänstgöring på helger och nätter.  

Tid för återhämtning mellan arbetspass såväl som under arbetsdagen är en avgörande faktor för 

att förebygga arbetsrelaterad ohälsa till följd av stress. Arbetstidens förläggning och tillräcklig 

bemanning är avgörande för att kunna planera för hälsosamma scheman. Övertid får aldrig 

systematiseras. Under ett helt yrkesliv går man igenom olika perioder med olika behov. Sjukhusen 

ska därför ges större möjligheter till individuella anpassningar.  

Möjligheten att ta ut sin lagstadgade semester under sommarmånaderna är för de allra flesta en 

självklarhet. Så ser det inte ut för många medarbetare i vården. Att få en längre sammanhängande 

ledighet tillsammans med nära och kära är nödvändigt för att återhämta sig och få ny energi. Vi 

kommer därför att arbeta för att öka grundbemanningen i vården. 

Västra Götalandsregionen ska ha många medarbetare som är handledare för nyanställda i 

sjukvården. Det behövs för att ge nyanställda en rimlig start. Men med en allt mer ansträngd 

personalsituation kan nyanställda leda till ytterligare påfrestningar för personalen, såväl den som 

samtidigt med sitt ordinarie arbete ska handleda, dels för övrig personal som får täcka upp. Vi vill 

därför införa särskilda handledaranställningar, på heltid eller i kombination med arbete/pension. 

Här kan äldre medarbetare vara en särskilt god tillgång, eftersom de har värdefull erfarenhet och 

kompetens som ska tas tillvara, samtidigt som de kan ges möjlighet att trappa ner sin arbetstid. 

Sjukvårdspersonalen ska ha konkurrenskraftiga löner 
En oroande utveckling ses idag i form av ökad personalomsättning. Tillsammans med 

arbetsmiljön och arbetets villkor är lönen en viktig faktor för att behålla och rekrytera personal.  

Det är därför viktigt att arbetet med den gemensamma handlingsplanen för konkurrenskraftiga 

löner fortsätter. Det behövs också långsiktiga satsningar så att verksamheterna kan hålla i det 

strategiska arbetet med löneprocessen.  

Rätt kompetens på rätt plats 
I takt med att behoven av utbildad vårdpersonal ökar och tillgången är begränsad är det viktigt att 

se till så att rätt person gör rätt saker. Uppgiftsväxling mellan de olika vårdyrkena har genomförts 

i många verksamheter Det som har fungerat bra ska samlas ihop och spridas vidare. Det är 

fortsatt viktig att ha hela teamet i fokus så att patienten får den bästa möjliga vård. 
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Vårdpersonalens arbetstyngd har på senare år ökat inte minst på grund av att arbetsuppgifter som 

inte är direkt patientknutna har lagts på dem. Det handlar om såväl administration som städ-, 

lager- och transportuppgifter. Även i detta avseende är det viktigt att rätt person gör rätt saker. Vi 

vill därför öka antalet anställda inom servicefunktionerna för att avlasta sjukvårdspersonalen och 

renodla arbetsinsatserna. 

Den resurs som utlandsutbildad hälso-och sjukvårdspersonal utgör ska också tas tillvara på bästa 

sätt i Västra Götalandsregionen. Nationella åtgärder som snabbspår för legitimationsyrken och 

förstärkta resurser för validering tillsammans med regionens insatser i PLUS-programmet, där en 

bred utbildning om kultur, lagar och språk ingår, är en bra grund för att utlandsutbildad hälso-

och sjukvårdspersonal ska komma till arbete i regionen. Insatsen bör utökas för att omfatta fler 

legitimationsyrken än i dag. 

Sjukvården ska bli oberoende av hyrpersonal 
Det är viktigt för både patienter och medarbetare att vården blir oberoende av hyrpersonal. Med 

egna medarbetare skapar vi kontinuitet för patienterna. Det bidrar även till tryggare vård med 

högre kvalitet, ökad patientsäkerhet och lägre kostnader. Med egna medarbetare som har rätt 

kompetens, tid och tillräckligt många kollegor skapas också bättre förutsättningar för en god 

arbetsmiljö och ett långsiktigt utvecklingsarbete. 
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En socialdemokratisk utvecklingspolitik 
Förändringarnas vindar blåser allt oftare och hårdare. Att i förändringstider skapa trygghet och 

tillförsikt för det nya som är på väg har alltid varit, och kommer alltid att vara, ett 

socialdemokratiskt signum.  

Pågående och accelererande urbanisering, digitalisering, elektrifiering och en ständig 

föränderlig arbetsmarknad ställer nya krav på politiken, samhället och människorna. När 

samhället ställer om för att skapa det nya – för oss rättvisa, hållbara och konkurrenskraftiga - är 

socialdemokratin den självklara motorn i förändringsprocessen. Framtidens utvecklingspolitik 

kommer att finnas någonstans i skärningspunkten, och balansen, mellan de sociala, ekologiska 

och ekonomiska hänsynen. Ingen hållbar utveckling är möjlig om den inte upplevs som rättvis, 

jämlik och jämställd av samhällsmedborgarna. Rättvis omställning innebär för oss 

socialdemokrater att alla bär sin rättmätiga del av ansvaret utifrån sina förutsättningar och 

påverkan. Att skapa samsyn hos individer och arbetsmarknadens parter är en förutsättning för att 

nå hållbarhetsmålen. Vi ska åstadkomma det på samma vis som vi alltid gjort innan, dvs. genom 

att vara den samlande kraften i samhället, och genom att ge hela Västra Götaland förutsättningar 

att utvecklas utifrån sina lokala behov och utmaningar.  

Ingen samhällsutveckling och omdaning kan ske utan invånarnas förståelse, delaktighet och 

inflytande. Den socialdemokratiska regionala utvecklingspolitiken ska därför alltid ha 

utgångspunkten i människan, och i hennes behov och vilja till utveckling. Då växer innovationer, 

nya företag och näringar med fler arbetstillfällen. Då växer också samhällets resurser som kan 

säkra vår gemensamma välfärd. I vår region finns många starka krafter och aktörer som bidrar till 

en positiv samhällsutveckling. Ett framgångsrikt strategiskt arbete har varit att samla dessa krafter 

för att med gemensamma medel sträva mot samma mål. Det är ett arbetssätt som ska fortsätta 

och utvecklas med kraftsamlingar inom fler områden.  

Västra Götalandsregionen kan i många avseenden ses som ett Sverige i miniatyr. I vår region 

finns en betydande skogsindustri, viktigt lantbruk, stora industrier inom en rad områden, samt 

stora städer med framstående högskolor och universitet. Likväl som Västsverige på många sätt 

utgör ett viktigt nav för landet i stort, så utgör Göteborg en viktig och naturlig motor i vår region. 

Det går inte att understryka hamnens betydelse, eller den nationella och internationella 

konkurrens som Göteborgsregionen står i. Att vinna hem stora investeringar eller att sätta Västra 

Götalandsregionen på världskartan är något som gynnar hela regionens attraktionskraft.  

Grunden för den individuella välfärden läggs i skolan och i det livslånga lärandet. Att alla barn 

och unga klarar sin studiegång och träder in i vuxenlivet med tillförsikt och framtidstro är 

avgörande för samhällsutvecklingen och för våra förutsättningar att ligga i framkant i 

teknikutveckling, behålla växande och livskraftigt näringsliv, och ha en hållbar social, ekologisk 

och ekonomisk utveckling. Hela samhället ska därför känna ansvar för, och bidra till att barns 

och ungas förutsättningar tryggas i skolan. Arbetet med fullföljda studier för barn och unga ska 

fortsätta och resultera i konkreta resultat. Här är en god samverkan med kommuner och 

kommunalförbund en viktig förutsättning.  
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Att klara skolgången på grundskole- och gymnasienivå lägger grunden för vidare studier. 

Naturbruksskolor, Yrkesvux, Yrkeshögskolan, Vuxenutbildning och andra utbildningsanordnare 

bygger tillsammans det utbildningsutbud som ger utvecklingsmöjlighet, och säkrar 

arbetsmarknadens kompetensförsörjningsbehov. Samverkan är nyckeln till framgång, och för att 

skapa ett sömlöst utbildningsutbud. Folkbildningen har mycket viktig roll i detta arbete genom att 

attrahera dem som söker alternativ studieväg. Vikten av goda språkkunskaper för vuxna 

nyanlända kan inte nog betonas. Här ska vi arbeta tillsammans för höjt resultat. 

Västsveriges universitet och högskolor håller en mycket hög akademisk nivå och har stor 

betydelse för att attrahera talanger till Västra Götaland. Fortsatt nära samverkan med lärosäten 

behövs, och förutsättningarna för kunskapsöverföring från forskning till praktik och 

kommersialisering ska ständigt utvecklas genom fler målinriktade satsningar på test- och 

demoverksamheter. Samarbetet med arbetsmarknadens parter och näringslivet samt regionens 

Science Parks ska bibehållas på en hög nivå och vid behov stärkas ytterligare.  

Våra prioriteringar: 

• Alla barn och unga ska klara sin studiegång och känna framtidstro 

• Kraftsamla för fullföljda svenskastudier 

• Folkbildningens roll ska stärkas och stödet till folkbildning ska utvecklas 

• Bidra till arbetet med att motverka en regional snedrekrytering till högre studier 

Alla barn och unga ska klara sin studiegång och känna framtidstro 
Det finns få saker som har så stor betydelse för barn unga som att ha goda förebilder. Att som 

vuxen visa sig kapabel att klara livsförsörjningen sätter tidigt grunden för barn och ungas bild av 

hur framtiden kommer att te sig. Att vuxna kommer ut i arbete är därför också avgörande för 

ungas syn på samhället och framtidsmöjligheterna.  

Kraftsamla för fullföljda svenskastudier 
En viktig nyckel till ett första jobb för nya svenskar i Sverige är goda kunskaper i svenska språket. 

Utan denna nyckel utesluts alla andra utvecklingsmöjligheter. Därför är en hög måluppfyllelse 

och fullföljda studier inom SFI (svenskundervisning för invandrare) en grundförutsättning för en 

lyckad integration och att bli en del av majoritetssamhället. I likhet med det pågående arbetet med 

fullföljda studier för barn och unga finns stora värden att hämta genom att regionen tillsammans 

med kommunerna och kommunförbund arbetar strukturerat för att höja kvaliteten och resultatet 

i SFI. Validering är ett viktigt verktyg för att ta tillvara allas kompetenser och färdigheter. 

Folkbildningens roll ska stärkas och stödet till folkbildning ska utvecklas 
Om utbildning är grundstenen för jobb och anställningsbarhet är folkbildning det som lägger 

grunden för människors förståelse av sig själva och sin roll i samhällsutvecklingen. 

Studieförbunden och folkhögskolorna har en central roll i arbetet med folkbildning och att 

erbjuda alternativa studievägar. Oavsett huvudman ska stödet till folkbildning säkras genom 

jämlika förutsättningar och ersättningsvillkor. Själva folkbildningstanken är en progressiv, 

demokratisk och väl fungerande idé. Vi tror på folkbildningens möjligheter att utmana och vara 

en demokratisk förändringskraft. 
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Bidra till arbetet med att motverka en regional snedrekrytering till högre studier 
Efterfrågan på högskoleutbildningar ökar ständigt på arbetsmarknaden. Att stimulera fler att söka 

sig till en högre akademisk utbildning är ett viktigt fokusområde, inte minst i de delregioner där 

färre söker sig till högre utbildningar. Tillgången till utbildningsmöjligheter är ofta en avgörande 

faktor. Teknikutvecklingen och digitaliseringen skapar nu helt nya möjligheter. Vi vill se en 

utveckling av distans- och distribuerad utbildning på några strategiska platser i regionen. Här kan 

erfarenheterna av arbetet med Campus Dalsland ge god vägledning.  

 



 

22 
 

Rätten till arbete 
Arbetet är grunden för samhällsgemenskap och den individuella friheten. Ingen 

arbetsförmåga får gå till spillo för att samhällsorganisationerna inte förmår anpassa insatserna 

efter de individuella behoven. Oavsett samhälls- och ansvarsnivå ska insatserna ha sitt primära 

syfte att nyttja all tillgänglig arbetskraft. Behovet av arbetskraft är, och kommer dessutom att 

vara, stort under det kommande decenniet. Insatserna ska ske så nära som möjligt för att ge 

avsedd effekt. 

Våra prioriteringar: 

• Alla som kan arbeta ska arbeta 

• Öka samverkan mellan arbetsmarknadens parter för att minska långtidsarbetslösheten  

• Arbetet med validering ska breddas och fördjupas 

• Verka för att regionernas inflytande över arbetsmarknadspolitiken ökar 

Alla som kan arbeta ska arbeta 
För oss socialdemokrater är målsättningen självklar. Alla som kan arbeta ska också arbeta. Här är 

samarbetet mellan arbetsmarknadens parter, branscher, statliga myndigheter, regionen och 

kommunerna nödvändigt för att kunna ställa om arbetskraften i syfte att råda bot på behovet av 

kompetensförsörjning inom bristyrkena. Här är arbetskraften hos nyanlända, utrikes födda och 

personer med funktionsvariationer en viktig tillgång. Vi vill se ett handslag med 

arbetsmarknadens parter som öppnar fler dörrar för dem som står längre ifrån arbetsmarknaden. 

Öka samverkan mellan arbetsmarknadens parter för att minska 
långtidsarbetslösheten 
Många människor har en yrkeserfarenhet som är viktig på arbetsmarknaden. Det handlar både 

om de som befunnits sig länge på svensk arbetsmarknad och de som har erfarenhet från andra 

länder. Idag finns det många arbetsgivare som signalerar brist på rätt kompetens när de ska  

nyrekrytera.  

Trots brist på arbetskraft inom många branscher och näringar ökar långtidsarbetslösheten i vissa 

grupper. För att motverka det behövs ett samlat ansvar och samordning av nuvarande aktörer.  

Arbetet med validering ska breddas och fördjupas 
Arbetet med validering ska breddas och fördjupas. Det ska ske genom att utveckla och vidga 

branschvalideringar, men också stärka det pågående arbetet. Där det finns behov ska det erbjudas 

möjlighet till kompletterande utbildning och kompetensutveckling. Det är därför viktigt att det 

finns tillgång till snabba och effektiva valideringssystem, och att företagen stimuleras att delta i 

arbetet. Kompetensråden ska fortsätta stödjas och ges en viktig roll i matchningsarbetet. 

Verka för att regionens inflytande över arbetsmarknadspolitiken ökar 
Arbetsmarknadspolitiken kan och får inte centralstyras från huvudstaden, om sysselsättnings-

målen ska kunna realiseras. Regionerna ska ges inflytande över arbetsmarknadspolitiken, och 

kommunerna ska ses som självklara resurser i omställningsarbetet.  
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Innovation, entreprenörskap, företagande och 
näringspolitik 
För oss socialdemokrater har ett schysst och hållbart företagande, som tar hänsyn till 

människor och samhällets villkor, alltid varit en viktig prioritering. Växande och hållbara näringar 

och industrier skapar arbetstillfällen och därmed skatteunderlag för vår gemensamma välfärd. 

Det finns stor potential inom Life Science, blå och gröna näringar, samt livsmedelsnäringar, 

men även skogsnäringen som vi inte får gå miste om. Biogasproducenterna har framtiden för sig 

och ska stödjas i sin utveckling under industrins och transporternas övergång till förnyelsebara 

energislag. Besöksnäringen och de kulturella och kreativa näringarna har fortsatt stor potential att 

utvecklas och ska fortsatt stödjas. Pågående arbetet inom hållbarhetsklivet inom besöksnäringen 

är en viktig satsning i branschens omställning mot hållbarhet. Att utveckla besöksnäringen skapar 

ökad attraktivitet för vår region. Aktörerna inom turism och kultur ska arbeta för att förlänga 

turistsäsongen genom att utveckla besöksmål som attraherar breda grupper, genom samordning 

med idrottslivet och större evenemang. Göteborgs roll som stor turistmagnet är en viktig del av 

utvecklingen av hela besöksnäringen. Genom att stärka besöksnäringen stärker vi också Västra 

Götalands tillväxt och arbetsmarknad, men också en viktig insats för att stärka både stad och 

land. 

Regionens arbete med smart specialisering och den regionala utvecklingsstrategins fokus på 

innovation och kompetensuppbyggnad är viktiga byggstenar för att nå en hållbar utveckling inom 

industrin.  

De europeiska fonderna är viktiga finansieringskällor som tillsammans med regionens egna medel 

kan bidra till en positiv utveckling av näringslivet och industrin.  

Våra prioriteringar: 

• Fortsatt kraftsamla för digitalisering, elektrifiering och cirkulära affärsmodeller 

• Stärka samverkan mellan arbetsmarknadens parter, akademi och offentlig sektor 

• Värna och stärka regionens inkubatorer och Science parks 

• Utveckla gränspolitiken för mer samarbete och utveckling 

Fortsatt kraftsamling för digitalisering, elektrifiering och cirkulära affärsmodeller 
Industrin är extremt konkurrensutsatt och under ständig omställning och utveckling. Ett 

paradigmskifte är på väg att fullt ut få genomslag inom många näringar och industrier. 

Digitalisering, elektrifiering och cirkulära affärsmodeller är bara några exempel. Utvecklingen 

ställer inte bara krav på näringslivet utan också på dem som idag arbetar i företagen. 

Internationellt är också våra industrier utsatta för en konkurrens som många gånger stöds av 

starka stater med en aggressiv expansionspolitik på agendan. Att Sverige och Västra Götaland 

kraftsamlar för att möta denna utveckling är en överlevnadsfråga, och en fråga om framtidens 

jobb och utveckling, och därmed arbetstillfällen.  
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Stärka samverkan mellan arbetsmarknadens parter, akademi och offentlig sektor  
Samarbetet med arbetsmarknadens parter, med akademin och med den offentliga sektorn ska 

fördjupas och fokuseras. Befintliga och nya näringar och företag ska ges goda förutsättningar att 

klara den pågående omställningen, samtidigt som stödet till nyföretagande och entreprenörskap 

ska fortsatt ligga högt upp på den politiska dagordningen.  

Värna och stärka regionens inkubatorer och Science parks 
Fortsatta satsningar på regionens Science Parks, nyföretagande via bland annat inkubatorer och 

befintliga utvecklingsnoder är av stor betydelse, likaså samverkan med högskolor och universitet. 

En stark grundforskning och tillämpad forskning är basen för framtidens produkter och tjänster, 

och svaret på många utmaningar. Inkubatorns främsta uppgift är att erbjuda kvalificerad 

affärsrådgivning eller affärscoachning, samt nätverk, i syfte att kunna ta sina innovationer från 

skrivbordet till att göra nytta och skillnad i samhället. Den inkubationsverksamhet som bedrivs 

idag ska stärkas för att de entreprenörer som väljer att genomdriva sina innovationer till 

lönsamma verksamheter ska känna et större trygghet i sitt företagande.  

Jämställdhets- och mångfaldsperspektivet ska stärkas i alla satsningar.  

Utveckla gränspolitiken för mer samarbete och utveckling 
Arbetet med regional gränspolitik ska fortsätta. Det handlar såväl om gränsen mot andra länder 

som mot andra regioner. Norge är en viktig handelspartner och gränshandeln är viktig för många 

kommuner längst gränsen. Här finns stor potential för samarbete och utveckling som bör bättre 

tas tillvara. Samtidigt angränsar vår region mot arbetsmarknadsregioner som ligger utanför vårt 

län. Här är en nära och god samverkan viktig för utbyggd person- och kollektivtrafik för att 

underlätta arbetspendling.  
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Utvecklingen ska komma alla till dels 
Att hela Västra Götaland ska ha möjlighet till utveckling är ett självklart mål för 

Socialdemokraterna i Västra Götaland. Samtidigt som det finns kraft på landsbygden existerar det 

fortfarande tydliga klyftor mellan stad och land samt inom storstadsregionerna. Därför krävs ett 

tydligt fokus på att utvecklingspotentialen tas tillvara i hela vår region. Så lägger vi grunden för 

framtidstro och därmed för ökad inkludering och trygghet. 

Våra prioriteringar: 

• Regional sammanhållningspolitik med fokus på utvecklingsmöjligheter utifrån lokala 
förutsättningar och styrkor 

• Verka för att öka statens närvaro i varje kommun i Västra Götaland, genom bland annat 
statliga servicekontor 

• Säkerställa ändamålsenliga kommunikationer samt säkerställa tillgång till distansutbildning 

Regional sammanhållningspolitik med fokus på utvecklingsmöjligheter 
I likhet med den europeiska sammanhållningspolitiken ska regionen också ha en tydlig 

sammanhållningspolitik där utvecklingsmöjligheterna tas tillvara på bekostnad av 

kompensatoriska och tillfälliga åtgärder. Att utveckla varje regiondel och plats utifrån sina styrkor 

och förutsättningar är vårt sätt att utveckla hela regionen.  

Ett regionalpolitiskt skärgårdsprogram behöver tas fram för att ta ett helhetsgrepp på skärgårdens 

nuläge och förutsättningar samt utvecklingsbehov. Så lägger vi grunden för framtidstro och 

därmed för ökad inkludering och trygghet. 

Verka för att öka statens närvaro i varje kommun i Västra Götaland 
Tillgången till den regionala och statliga servicen är en viktig del i arbetet med att kunna leva, bo 

och verka i hela vår region. Målsättningen ska vara att det finns statlig närvaro i varje kommun, 

samt att tillgången till statlig service är jämlik i hela Västra Götaland. Detta kan bland annat 

erbjudas genom de statliga servicekontoren. Kontoren kan behöva ha olika innehåll och 

utformning utifrån de lokala förutsättningarna. Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan samt 

Polisen torde vara de bestående inslagen på kontoret. Här ska regionen fortsätta vara pådrivande i 

frågan.  

Säkerställa ändamålsenliga kommunikationer och tillgång till distansutbildning 
Tillgång till ändamålsenlig kollektivtrafik, snabba digitala kommunikationskanaler och 

välfungerande och hållbara vägar är av avgörande betydelse för både boende och företag i mindre 

landsbygdskommuner. Detsamma gäller tillgång till distans- och distribuerade utbildningar på 

olika nivåer.  
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Sammanhållning skapar också utveckling 
Vi socialdemokrater vill bidra till en utveckling där alla känner sig som en viktig del av samhället, 

är inkluderade och har stor tolerans och förståelse för varandras olikhet men också respekterar 

våra grundläggande demokratiska normer och värderingar. Det är vägen till ett inkluderande 

samhälle med stor delaktighet för alla invånare i vår vidsträckta region. Civilsamhällets resurser 

ska bättre tas tillvara och spela i viktig roll i inkluderingsarbetet. 

Den sociala ekonomin är genom sin demokratiska grund, identitet och sammanhållning viktig för 

den regionala utvecklingen och för att regionen ska nå sina övergripande mål. Ett inkluderande 

samhälle med god sammanhållning skapar utveckling. Vi ser samverkan med civilsamhället som 

en viktig del av regionens arbete och anser att en samverkan i form av IOP är ett bra 

komplement till vår egen verksamhet. 

Våra prioriteringar: 

• Verka för att öka inkluderingen och delaktigheten i samhället  

Verka för att öka inkluderingen och delaktigheten i samhället  
Ett viktigt arbetssätt för att nå sammanhållning och ett inkluderande samhälle är ett fortsatt 

arbete inom den sociala ekonomin och samverkan med det civila samhället. Det civila samhället, 

dvs. den del av samhället, som är skild från staten, marknaden och det enskilda hushållet, där 

människor, grupper och organisationer agerar tillsammans för gemensamma intressen, är av 

central betydelse för demokratin och har flera viktiga funktioner.  
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Infrastruktur 
Rätt investeringar bygger Västra Götaland starkt och hållbart för framtiden. De statliga 

satsningarna på underhåll av infrastruktur ska öka i Västra Götaland, där även 

investeringsbehoven är omfattande. Detta är en viktig förutsättning för att människor, näringsliv 

och civilsamhälle ska kunna leva och verka i alla delar av vår region. Genom att utveckla 

infrastrukturen utvecklas näringslivet och möjligheten för arbetsmarknaden att växa. Vi ska 

därför prioritera infrastruktur där störst samhällsnytta skapas, samt göra satsningar som främjar 

en rundare region.  

Vi ska även förbättra infrastrukturen med kringliggande regioner och länder. Resenärer ska kunna 

lita på att tågen går i tid. Vi vill möjliggöra att mer av det långväga godset fraktas med järnväg 

eller sjöfart. Såväl fungerande arbetspendling som pålitliga godstransporter behövs om vi ska nå 

hög sysselsättning och en ökad andel kvalificerad industriproduktion. Utvecklingen av Göteborgs 

hamn, sjöfarten och snabba gods- och persontransporter ska fortsatt ligga högt på den politiska 

påverkansagendan. 

Våra prioriteringar: 

• Verka för att statliga satsningar på underhåll av infrastruktur i regionen ska öka 

• Säkra tillgången på el 

• Stödja utvecklingen av förnybara energislag 

• Säkerställa tillgång till snabbt och driftsäkert bredband i hela Västra Götaland 

Verka för att statliga satsningarna på underhåll av infrastruktur i regionen ska öka 
Vi ska skapa en bra grund för infrastrukturen i Västra Götaland där sjöfart, väg, järnväg, flyg, 

telekommunikation inklusive väl utbyggt bredband i hela regionen utvecklas och kompletterar 

varandra. Att öka det statliga underhållet av infrastruktur är nödvändigt för att hela regionen ska 

kunna utvecklas. Effektiva och samordnade lösningar för godstrafiken är ett viktigt mål för 

utveckling av transporter men även för att bidra till en omställning till klimatsmarta 

trafiklösningar. Regional medfinansiering av infrastrukturprojekt får ske med stor restriktivitet 

och om det tillför särskilt mervärde för regionens invånare. 

Säkra tillgången på el 
Den pågående elektrifieringen av industri och transportsektorn ställer krav på en god kapacitet i 

elnätet för att distribuera den mängd eleffekt som kommer att behövas för omställningen. Elnätet 

och elproduktionen ska byggas ut för att möta den stigande lokala efterfrågan på eleffekt. Det ska 

ske med såväl vind-, sol- och vattenkraft, och det ska ske i samverkan med kommunerna. Vi vill 

bidra till att samhällets olika aktörer kan bli bättre på att planera för och säkerställa en 

elförsörjning som möter behov och förväntningar på förnybarhet och leveranssäkerhet i elnätet.  
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Stödja utvecklingen av förnybara energislag 
Den pågående elektrifiering av transportsektorn kräver tillgång till laddinfrastruktur. Här är också 

utvecklingen av produktion och distribution av vätgas en viktigt framtida möjlighet för övergång 

till elektrifierade tunga transporter på land och i luften. Vi ska också fortsatt stödja utvecklingen 

av biogasproduktion för att säkerställa framtida behov. Utveckling av fler förnybara energislag är 

vägen till världens första klimatsmarta och fossilfria välfärdsland. 

Säkerställa tillgång till snabbt och driftsäkert bredband i hela Västra Götaland 
Den pågående digitaliseringen skapar nya förväntningar och ett nytt sätt att hantera vardagliga 

ärenden för såväl individer som för samhället i stort. Denna utveckling förutsätter fortsatt 

utbyggnad av snabbt bredband i alla delar av Västra Götaland. Målet är att alla invånare och 

företag har tillgång till mycket snabbt och driftsäkert bredband som ger goda förutsättningar för 

ett gott boende och en rik näringslivsverksamhet i hela vårt län. 
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Att resa kollektivt – tryggt och pålitligt 
Västra Götalandsregionen samlar människor och orter som har helt olika förutsättningar. Det är 

politikens ansvar att ge förutsättningar för en kollektivtrafik som är möjlig för alla människor i 

regionen. Oavsett om du bor på landsbygden eller är bosatt mitt i centrum. Oavsett om du har 

råd att åka bil eller inte. Oavsett om du ung eller gammal. Kollektivtrafiken i Västra 

Götalandsregionen ska vara möjlig för alla. Vi vill se en rad förslag för att säkra att Västra 

Götalandsregionen når målet om att alla resor ska vara både hållbara och tillgängliga. Vi vill att 

kollektivtrafiken ska vara trygg därför föreslår vi bland annat att se över hur hållplatser placeras 

med belysning, gångvägar till och från och byggas med utgångspunkt i feministisk arkitektur. Ett 

sådant perspektiv innebär inkludering och saknar värderingar utifrån kön, roll och etnicitet. Det 

feministiska planerade offentliga rummet utgår från säkerhetsperspektivet. 

Vi vill att den kollektiva resan ska vara enkel och attraktiv därför vill vi föreslå att det ska vara 

möjligt att ta med cykeln på buss och tåg för att kombinera det hållbara resandet. Pandemin har 

visat på orättvisor i samhället därför vill vi att de socioekonomiskt utsatta där människor är 

beroende av kollektivtrafiken för att ta sig till sysselsättning och utbildning ska prioriteras. 

Möjligheten att välja det kollektiva resandet till arbetsplatser där människor jobbar skiftarbete 

behöver förbättras. Det ska vara enkelt att resa till jobbet, och att vara bilburen ska inte vara 

avgörande för att ta ett jobb i industriområden dit många pendlar dygnets alla timmar. Det är en 

arbetsmarknadspolitisk åtgärd som möjliggör att kompetens inte faller bort när alla inte har 

möjlighet att äga en bil. Vi vill öka tillgängligheten och möjligheten att åka till och från jobbet i 

industriområden och för skiftesarbetare. 

Efter att restriktionerna släppts efter pandemin har antalet resenärer ökat igen. Men 

resandemönstret har förändrats och alla resenärer kommer inte återvända efter pandemin. Därför 

ska vi göra den kollektiva resan mer attraktiv. En väl fungerande kollektivtrafik är viktig för att 

öka jämlikheten i vår region.  

Våra prioriteringar: 

• Den kollektiva resan ska vara enkel och attraktiv 

• Klimat- och miljövänlig samt trygg kollektivtrafik 

• Fortsatt möjlighet till sommarlovskort och seniorkort  

Den kollektiva resan ska vara enkel och attraktiv 
Bra kollektivtrafik i Västra Götalandsregionen är en förutsättning för en fortsatt tillväxt i 

Västsverige. Vi vet att de inomregionala resorna ökat kraftigt de senaste åren och vi ska prioritera 

investeringar som stödjer en fortsatt utveckling. För att göra det möjligt för människor att bo, 

arbeta och studera i hela Västra Götaland ska vi erbjuda en bra kollektivtrafik. Genom en väl 

utbyggd kollektivtrafik kan vi bygga samhällen. Vi vill få hela Västra Götaland att växa, både stad 

och land, därför ska vi se till att kollektivtrafiknätet blir så finmaskigt som möjligt. Ett 

välfungerande näringsliv och arbetsmarknad ska ha bra kommunikationer. Det stärker 

möjligheten till bättre matchning på arbetsmarknaden. Ett bra kollektivtrafiknät ökar även 

möjlighet till en aktiv fritid och kan minska ensamhet och känsla av utanförskap.  
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En välfungerande kollektivtrafik är gynnsam för turismen. Att med tåg, buss, båt och spårvagn 

kunna se sig om i hela vackra Västra Götaland stärker vårt varumärke. Här kan Västsvenska 

turistrådet och kollektivtrafiken samverka för att utveckla resandet.  

Det ska vara enkelt att resa kollektivt i Västra Götaland. Oavsett om du är ung eller gammal. Om 

du är en van resenär. Om du har extra behov eller en funktionsnedsättning. Kollektivtrafiken ska 

vara tillgänglig för alla. Införandet av tre zoner har förenklat resandet. Nu ska vi sträva efter att 

återfå resenärerna efter pandemin genom ökad information om var, när och hur kollektivtrafiken 

går. Det är viktigt att kollektivtrafiken är pålitlig.  

Kollektivtrafiken ska kunna erbjuda ett grundutbud av resmöjligheter även i områden där det 

saknas tåg eller busslinjer. För att fler ska åka kollektivt även i de mindre orterna och på 

landsbygden ska den vara tillgänglig. Vi vill erbjuda en förbättrad service för den som använder 

sig av kollektivtrafiken. Därför kommer vi fortsätta med byabussar, mobilitetsprojekt samt även 

anropstyrd trafik, som Närtrafik. Av särskild vikt är att utveckla kollektivtrafiken där flest resor 

görs. I områden där många redan utnyttjar kollektivtrafiken och ofta inte har något resealternativ, 

ska hög kvalitet som mindre trängsel och trygghet stärkas.  

Det miljövänliga och trygga resandet 
Västra Götalandsregionen arbetar för att bidra till en hållbar miljö och låg klimatpåverkan. Det 

handlar om att så många som möjligt ska välja kollektivtrafiken före bilen så ofta som möjligt.  

Resenärer i kollektivtrafiken ska känna sig trygga både vad gäller säkerhet såväl som att de ska 

komma fram till rätt plats vid rätt tidpunkt. För att skapa det trygga resandet i kollektivtrafiken 

vill vi att hållplatser och knutpunkter som pekas ut som otrygga får åtgärdsprogram. Åtgärderna 

kan med fördelas göras ihop med civilsamhället genom exempelvis Idéburet offentligt 

partnerskap (IOP). 

Vi vill göra trygghetssatsningar inom kollektivtrafiken för att minska våld och hot mot både 

personal och resenärer, med fokus på utsatta knutpunkter och hållplatser. Där kan vi förebygga 

problematik med hot och våld genom insatser tillsammans med trygghetsvärdar, säkerhetsvakter 

och ökad samverkan med polisen. 

En viktig del i att öka tryggheten är att minska väntetiderna och att hitta lösningar så att 

resenärerna får kortare sträckor som de promenerar från kollektivtrafiken till sin bostad. Vi vill 

därför se fler kreativa lösningar, som att man kan gå av mellan olika hållplatser och mer flexibla 

tider för nattbussarna.  

Trygg personal och kontinuitet vid upphandlingar leder till ökad kvalitet för resenärerna. Därför 

ska även personalövergångar i möjligaste mån säkras vid upphandling av ny aktör. 

Upphandlingarna ska också säkerställa tekniska förutsättningar för trygghet och säkerhet åt 

chauffören. Vår uppfattning är att verksamheten långsiktigt bedrivs bäst i egen regi med egen 

personal. 

Fortsatt möjlighet till sommarlovskort och seniorkort  
Vi vill att fler väljer tåg, spårvagn, buss, eller cykel. För att det ska vara möjligt ska 

kollektivtrafiken vara ett rimligt alternativ, inte minst ekonomiskt. Därför ska målet för de 

kommande åren vara att minimera prishöjningar och fortsätta att satsa på rabatter för utvalda 

grupper. Seniorer och unga är ofta grupper som erbjuds kommunalt subventionerade 

resandekort. Vi vill genomföra Socialdemokraternas löfte om avgiftsfri kollektivtrafik för 

ungdomar från årskurs 6 till 2 i gymnasieskolan.  
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Vi vill fortsatt ge möjlighet för kommunerna att göra tillköp för prioriterade grupper. Därför vill 

vi att regionens kommuner ska erbjudas att göra tillköp i en, två eller i alla tre zonerna, A, B och 

C, för exempelvis seniorkort och fritidskort. 
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En socialdemokrati som sätter klimatet högt 
Målet om en långsiktigt hållbar utveckling ska lyftas högt på den politiska dagordningen. 

Omställningen mot ett hållbart samhälle är en utmaning för att säkra hälsa, jobb, god miljö och 

social trygghet även för framtiden, och takten i denna omställning ska öka. En anpassning ska ske 

för att möta konsekvenserna av klimatförändringarna. 

En av de viktigaste förutsättningarna för att hantera klimatkrisen är att ge fler människor 

möjlighet att leva miljövänligt och klimatneutralt. Klimatutmaningen har en tydlig relation till 

jämlikhet och jämställdhet, och ska mötas på ett sätt som folk upplever rättvist. Alla har sitt eget 

ansvar, men möjligheten till att ställa om är ojämlikt fördelat. En rättvis klimatomställning 

handlar om att de som står för stora utsläpp också har ett större ansvar för att bidra till 

utsläppsminskningar.  

Regionen har under många år arbetat strategiskt med omställningsarbetet inom den egna 

verksamheten och i samarbete med länets kommuner, detta arbete ska fortsätta att utvecklas. Det 

kan handla om att öka resurserna till klimat- och miljöarbetet, men också se över och säkerställa 

att det som görs idag verkligen ger den bästa klimat- och miljönyttan.  

Klimat- och miljöpolitiken är intimt förknippad med den regionala utvecklingsstrategins 

övergripande mål. Det handlar om att Västra Götaland ska bli ett föredöme för omställning till 

ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle.   

Våra prioriteringar: 

• Att bidra till att de regionala och nationella miljömålen nås 

• Att bidra till att minska miljöavtrycken och koldioxidutsläppen 

• Att Västra Götalandsregionen ska vara en föregångare i klimat- och miljöarbetet 

Västra Götalandsregionen ska bidra till de regionala och nationella miljömålen 
Västra Götalandsregionen har antagit några av de mest ambitiösa regionala klimat- och 

miljömålen i Sverige. ”Tänk globalt – handla lokalt” ska ha en reell betydelse och ses i ljuset av 

Agenda 2030, Parisavtalet och FN:s klimatarbete.  

För att nå ett framgångsrikt och resultatorienterat klimat- och miljöarbete krävs samverkan med 

flera aktörer, såväl offentliga, ideella och privata. Arbetet med regionens Klimatråd ska 

intensifieras. Regionens klimatstrategiska miljöarbete hade också stärkts av att få ett större ansvar 

och mandat från staten i dessa frågor genom ett ökat regionalt inflytande över klimat- och 

miljöpolitiken.  

Regionen ska i samarbete med samverkande parter i klimatstrategin tydligt förbinda sig till ett 

aktivt klimatarbete och vara pådrivande i miljö- och klimatarbetet inom territoriet. De nationella 

miljömålen ska utgöra en utgångspunkt för samarbetet, liksom målen i regionens egen 

kraftsamling Klimat 2030. En tydlig påverkansagenda behövs, samt att ställda klimatlöften ska ha 

bättre uppföljning. Det är avgörande för vår gemensamma framtid, och ett tungt ansvar alla.  
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Ett annat viktigt och framgångsrikt område är satsningar på renare hav, strandstädning samt 

omhändertagande och återvinning av plast från havet. Att utveckla våra kustområden till Europas 

ledande maritima områden med sikte på innovation och miljöanpassad och hållbar utveckling ska 

fortsätta. Västra Götalandsregionen ska aktivt bidra till att hitta lösningar på problemet med 

nedskräpning i havet. Även livsmedel och lantbruk, och gröna näringar är viktiga branscher inom 

Västra Götalandsregionens arbete för långsiktig hållbar utveckling.   

Inom Västra Götalandsregionen finns dessutom framstående kompetens inom biologisk 

mångfald. För att nå miljömålet om hållbart nyttjande av ekosystemtjänster och främja den 

biologiska mångfalden ska Västra Götalandsregionen fortsätta vara en pådrivande och 

initiativtagande aktör i arbetet. Att värna den biologiska mångfalden och bekämpa invasiva arter 

ska därför ske systematiskt, och med fokus på konkreta åtgärder och resultat.  

Bidra till att minska miljöavtrycken och koldioxidutsläppen 
Till 2030 ska Västra Götalandsregionen vara en fossiloberoende region. Det innebär att utsläppen 

av växthusgaser ska minska med 80 procent från 1990-års nivå till år 2030. Helt avgörande för att 

minska miljöpåverkan är omställningen inom industrin och transportsektorn. Båda sektorerna 

svarar för en betydande stor del av utsläppen i Västra Götaland. Industri- och Klimatkliven, och 

industrins färdplan för hållbar konkurrenskraft är exempel på strategier och metoder för att jobba 

med omställningsarbetet inom industrin. Att medverka till dessa och vara pådrivande i 

utvecklingsarbetet är en viktig uppgift för Västra Götalandsregionen. 

Regionen har beslutat om en koldioxidbudget för Västra Götaland. Budgeten slår fast en 

målsättning som motsvarar en ungefärlig utsläppsminskning om c:a 20 % per år, vilket är en 

målsättning som ska ligga fast. Västra Götalandsregionen ska ta nya initiativ med de kommuner 

och företag som ställt sig bakom kraftsamlingen Klimat 2030 - Västra Götaland ställer om. 

Industrin i Västra Götaland ska inta en tätposition i omställningsarbetet, och transportsektorn ska 

hitta sätt att öka användningen av fossilfria drivmedel. 

Västra Götalandsregionen ska fortsätta stödja innovationer och i samarbete med näringslivet och 

andra aktörer skapa förutsättningar för test- och demonstrationsverksamheter. Regionen ska 

också fortsatt stödja forskning och utveckling av förnybar energi, energieffektivisering och 

hållbara transporter. Här är utveckling av exempelvis biobaserade och förnybara bränslen ett 

viktigt utvecklingsområde.  

Regionen ska vara föregångare i sina egna verksamheter 
För att vända utvecklingen med klimatförändringar ska ett enormt krafttag göras. Genom att vara 

föredöme i klimat- och miljöarbete ska Västra Götalandsregionen bli en förebild både nationellt 

och internationellt.  
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Västra Götalandsregionen ska aktivt driva miljöfrågorna både i den egna verksamheten och inom 

ramen för klimatstrategiarbetet med kommunerna. I regionens egen miljöpolicy styrs 

förvaltningar och bolag mot ett målinriktat miljöarbete med höga klimat- och miljökrav. Det 

innebär att verksamheterna ska bedrivas resurseffektivt med fokus på att minska sin 

miljöpåverkan. Det handlar om såväl om fortsatt minskning av skadliga växthusgaser, som 

användningen av lustgas. Våra verksamheter ska jobba aktivt med frågan om minskat avfall, 

matsvinn samt utfasning och sortering av plastartiklar. Regionen ska i samband med 

fastighetsinvesteringar och vid planering av infrastruktur alltid beakta klimatförändringarnas 

framtida effekter för att proaktivt arbeta med klimatanpassning. Vi ska hitta nya sätt att styra mot 

mer ekologiska och marina livsmedel, och äta mindre mängd kött med hög klimatpåverkan. Vi 

ska öka användningen av hållbara kemikalier, och vara bättre på att återvinna och återanvända 

möbler och textilier.  

Ett viktigt led i detta är också att fortsätta utveckla regionens klimatväxlingsprogram, som syftar 

till att ställa om regionens egna tjänsteresor mot mer hållbara resor så som tåg och kollektivtrafik. 

Regionen ska fortsatt styra mot ett mer hållbart resande för anställda och förtroendevalda, men 

också att systematiskt arbeta med miljökrav vid upphandlingar, innovationsupphandlingar samt 

stimulera cirkulära affärsmodeller.  
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Rätten till meningsfullt Kulturliv 
Kulturen ska präglas och vägledas av mångfald, demokrati, vara fri och obunden, samt göras 

tillgänglig i hela Västra Götaland. För oss socialdemokrater handlar kultur och bildning om 

människans personliga frihet och samhällets utveckling, och i det demokratiska samhället är 

människan målet. 

Kulturen ska också bidra till att skapa livsmiljöer och verksamheter som upplevs som 

meningsfulla och stimulerande av de som lever och verkar i dem. Kulturen kan ge berättelser och 

synliggöra de klassklyftor, könsskillnader och utmaningar mellan stad och land som finns. 

Kunskap om kulturarv och samtiden bidrar till människors identitet och trygghet, som ökar 

tilliten människor emellan vilket är en viktig förutsättning för det demokratiska samhället.  

Den socialdemokratiska kulturpolitiken bygger på att alla ska ha rätt till en egen bildningsresa. 

Denna bildningsresa börjar tidigt och utvecklas långsiktigt. Den ska göras tillgänglig på jämlika 

villkor i hela landet, och oavsett bakgrund och socioekonomiska förhållanden. Bildningsresan 

börjar med språket, och litteraturen är en central ingång till språket. Att ta del av böcker, läsande 

och få möjlighet att utveckla sitt eget skrivande är en fråga om jämlikhet. Detta gäller såväl 

svenskan som Sveriges minoritetsspråk. 

Västra Götalandsregionen ska, med utgångspunkt i mänskliga rättigheter, arbeta för ett kulturliv 

som präglas av jämlikhet, jämställdhet och interkulturell dialog. Interkulturell dialog är ett verktyg 

för att komma tillrätta med ojämlikt deltagande samt genom att delta i kulturella utbyten 

motverka stereotypa föreställningar mellan olika grupper i samhället. Dessa verktyg medför 

ömsesidig förståelse och respekt, och ökad tillit mellan de olikheter som berikar vårt 

demokratiska samhälle.  

För ett rikt kulturliv ska kunna blomstra ska bra förutsättningar och schyssta villkor gälla för våra 

kulturarbetare. Kulturarbetares ekonomiska trygghet ska stärkas och det ska ges bättre 

möjligheter för kulturarbetare att leva på sina verksamheter. Samtidigt ska vi värna den 

konstnärliga friheten, och som offentlig finansiär ska Västra Götalandsregionen värna principen 

om en armlängds avstånd till kulturen. Det är inte politikens uppgift att försöka styra eller fatta 

beslut om en kulturutförares konstnärliga innehåll eller utformning.  

Kulturarvet utgörs av vad tidigare generationer skapat och hur vi i dag uppfattar, tolkar och för 

det vidare. Kulturarvet är inte statiskt utan något som ständigt förändras och omformuleras. 

Kulturen har också en avgörande betydelse för att stärka folkhälsa och öka känslan av 

sammanhang.  

Det demokratiska samhällets kulturliv är något som formas och utvecklas av många aktörer. Såväl 

statliga institutioner som kommuner, akademi, civilsamhälle och näringsliv är med och möjliggör 

att kulturen utvecklas och tillgängliggörs för invånarna. Inte minst har studieförbunden en stor 

betydelse för att möjliggöra utveckling av och deltagande i kulturlivet. Regionens samarbete med 

studieförbunden och övriga aktörer är positivt och ska utvecklas. 

Våra prioriteringar: 

• Barn- och ungdomskultur i världsklass  

• Värna det fria kulturlivet 

• Öka tillgängligheten till kulturutbud 
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• Stärka Västra Götalandsregionen som fristadsregion 

• Stärka Västra Götalandsregionen som kulturregion 

Barn- och ungdomskultur i världsklass 
Våra kulturvanor är något som skapas i barndomen. Barn och ungas möjlighet och tillgång till 

musik, teater och konstnärlig gestaltning är därför viktig att värna. Det är viktigt för barns 

utveckling att få möjlighet att delta i kulturella sammanhang, och för oss socialdemokrater är det 

viktigt att alla barn ges jämlika möjligheter att göra så, oavsett föräldrars plånbok eller var i 

regionen man bor. Barns och ungas rätt till kultur kräver ett systematiskt arbete och ska fortsatt 

prioriteras i den regionala kulturpolitiken.  

Värna det fria kulturlivet 
Kultur kommer till uttryck i många olika former. Fria kulturformer ser vi som ett sätt att 

uppmuntra konstnärlig spetskvalitet och nytänkande, samt att skapa möjligheter för att testa nya 

idéer på kulturområdet. Den fria kulturen ska också ses som ett demokratiuppdrag. Dessa värden 

är viktiga i ett samhälle, och vi ska alltid slå vakt om och värna det fria kulturlivet. För att 

tillgängligheten inom kulturlivet ska bli bättre krävs att aktörer på både lokal, regional och 

nationell nivå samverkar närmare.  

Öka tillgängligheten till kulturutbud 
Kulturpolitiken har en samhällsbyggande roll där den kan verka hälsofrämjande då det ger ett 

välbefinnande för individen. Kultur bidrar också till att skapa sammanhållning genom 

gemensamma kulturupplevelser som kan bygga broar. Idag finns det stora skillnader i Västra 

Götaland i fråga om invånarnas möjligheter och tillgång till kulturverksamhet. En grupp som ofta 

har dålig tillgång till en levande kultur är de äldre som bor på olika typer av boenden, så som 

äldreboenden, trygghetsboende eller gruppboende inom LSS. Där ska Västra Götalandsregionen 

ha fler riktade åtgärder för att öka tillgängligheten till och utbudet av kultur. 

Stärka Västra Götalandsregionen som fristadsregion 
Västra Götalandsregionen fattade beslut 2014 om att vara en Fristadsregion och är sedan dess 

medlem i nätverket ICORN. I vår region finns två fristadskommuner, Uddevalla och Göteborg 

som var först i landet och tog emot en konstnär redan 1996.  

Fristadskonstnär är ett brett begrepp som innefattar journalister, konstnärer, poeter, skribenter, 

författare, bloggare, musiker, skådespelare och fotografer, etc. En sådan fristad innebär ett 

tillfälligt uppehållstillstånd och personen ges möjlighet att utöva sitt konstnärskap.  

Det är viktigt att Västra Götalandsregionen verkar för att fler fristadskonstnärer ges möjlighet att 

komma till vår region, och vi ska verka för fler kommuner kan ta steget att ta emot en 

fristadskonstnär. Därför ska vi driva på så att mer stöd kan erbjudas till kommuner, och bidra till 

att kommunerna kan samverka kring ett mottagande, men också erbjuda stöd för att höja 

kompetensen hos kommunalförbunden. 
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Stärka Västra Götalandsregionen som kulturregion 
Västra Götalandsregionen är den ledande kulturregionen i landet. Det ska vi vara stolta över. 

Genom institutionerna Film i Väst, Göteborgssymfonikerna, Regionteater väst och 

Göteborgsoperan har Västsverige fått internationell lyskraft. Dessa institutioner har också en 

viktig roll i att göra sin verksamhet tillgänglig i hela Västra Götaland. Vi vill fortsätta stärka dessa 

kulturella nav genom fortsatta utvecklingsinsatser.  

  

 


